2023 年 4 月 10 日

各 位

会 社 名 WDB ココ株式会社

代表者名 代表取締役社長 谷口 晴彦

 （コード番号：7079）

問合せ先  取締役管理本部長 藤原 素行

 （電 話 番 号：03-5144-2250）

WDB 臨床研究株式会社の吸収合併に関するお知らせ

2023 年 4 月 10 日開催の取締役会において、WDB 臨床研究株式会社（以下 WDB 臨床研究）

を吸収合併することについて決議いたしましたので、お知らせします。なお、本合併につきまし

ては、当社 100%出資の連結子会社との合併であるため、開示事項・内容を一部省略しておりま

す。

1. 合併の目的

当社は、「仕事の成果の保証」と「新しい価値の提供」を通じて、お客様の課題を解決し医療の

未来に貢献することを経営理念とし、最新のテクノロジーと優れたビジネスモデルを用いて、顧

客に最適な業務プロセスを提案・実施する製薬企業にとって不可欠なパートナーとして、治験・

製造販売後の両段階における「安全性情報管理サービス」を主軸に、製造販売後調査における契

約支援業務といった「製造販売後調査支援サービス」のほか、「ドキュメントサポートサービス」、

「臨床開発支援サービス」を展開しております。

一方、WDB 臨床研究は、「適正価格」で「プロフェッショナルサービス」を提供することによ

り価値のあるエビデンスを創出することで、医療の発展に貢献することを経営理念とし、「臨床研

究支援サービス」として、研究事務局、モニタリング、データマネジメント、統計解析の一連の

業務のワンストップサービスを、「製造販売後調査支援サービス」として、データマネジメント、

統計解析の業務を提供しております。

今日、育薬という観点から、製造販売後調査と臨床研究をスムーズに実施をすることにより、

医薬品の適正使用を促すためのエビデンスと効果的な治療方法を早期に確立することが、製薬企

業のニーズとして高まってきております。

当社の最新のテクノロジーと優れたビジネスモデルのノウハウを WDB 臨床研究が提供するサ

ービスに導入することを、本吸収合併をすることによって、より加速することで、当社グループ

の製造販売後の段階における医薬品開発のワンストップサービスの提供価値の向上の早期実現に

繋げることを目的としております。これによって、製薬企業のダイナミックな課題を解決できる

体制を強化し、市場競争力のあるサービスの提供と当社の企業価値の向上をさらに目指して参り

ます。

2

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 2023 年 4 月 10 日

吸収合併契約締結日 2023 年 4 月 10 日

合 併 実 行 日 2023 年 6 月 15 日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併に該当し、吸収合併承

認の株主総会の決議を経ずに吸収合併を実施いたします。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、WDB 臨床研究株式会社は解散いたします。

(3) 合併に係る割り当ての内容

100%出資連結子会社の吸収合併であるため、株式またはその他財産の割当ては行いません。

(4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 合併の当事会社の概要（2022 年 3 月 31 日現在）

 吸収合併 存続会社 吸収合併 消滅会社

(1) 名 称 WDB ココ株式会社 WDB 臨床研究株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区晴海 1 丁目

8 番 11 号 トリトンスクエア Y

東京都中央区晴海 1 丁目

8 番 11 号 トリトンスクエア Y

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 谷口 晴彦 代表取締役社長 今村 敦

(4) 事 業 内 容 安全性情報管理を主軸とした医薬

品・医療機器の開発支援

・ 安全性情報管理関連業務

・ 開発、承認申請、製造等におけ

るドキュメント関連業務

・ PMS 施設契約支援関連業務

・ 臨床開発支援／モニタリング業

務

・ 人材派遣

臨床研究・医師主導治験、製造販

売後調査等に関わる、データマネ

ジメント、統計解析、モニタリン

グ、試験事務局の運営、論文、総

括報告書の作成、監査

(5) 資 本 金 279,248,000 円 50,000,000 円

(6) 設立年月日 1984 年 8 月 23 日 1996 年 4 月 11 日

(7) 発行済株式数 2,388,500 株 60 株

(8) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9) 大株主

および持ち株比率

WDB ホールディングス株式会社

（68.1%）

WDB ココ株式会社（100%）

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績 （単位：百万円）

 2022 年 3 月期 2022 年 3 月期

純 資 産 2,148 341

総 資 産 3,133 397

1 株 あ た り 純 資 産（円） 899 5,690,711

売 上 高 3,615 184

営 業 利 益 963 40

3

経 常 利 益 963 40

当 期 純 利 益 647 26

1 株あたり当期純利益（円） 274 444,536

注）2023 年 3 月期の財政状態および経営成績については現在精査中のため、2022 年 3 月期の財

政状態および経営成績を記載しております。なお、2023 年 3 月 31 日現在、WDB ココ株式

会社においては、発行済株式数は 2,402,000 株、WDB ホールディングス株式会社の持株比率

は 67.7%となっております。

4. 合併後の状況

本合併による当社の名称、本社所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期

の変更は予定しておりません。

5. 今後の見通し

当社の 100％子会社との合併であるため、当社の業績に与える影響は軽微であります。本件に

関して新たに開示の必要性が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。なお、2024 年 3 月

期の業績予想については、2023 年 5 月 12 日公表予定の「2023 年 3 月期決算短信」にて公表予定

です。

以上